
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 009/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso das atribuições
regimentais, conforme o que estabelece o artigo 29 da Lei n.º 4.285, de 26 de dezembro de 2008,
e conforme deliberação da Diretoria Colegiada, constante no processo SEI nº 00197-
00003153/2023-44, COMUNICA:
Aos usuários, agentes e demais interessados na temática de recursos hídricos, que será aberto
período para recebimento de contribuições da Consulta Pública nº 009-2024/ADASA.
OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais referente ao Subproduto 1.D
(Instrumentos de Gestão) para fins de atualização do Plano de Gerenciamento Integrado de
Recursos Hídricos do Distrito Federal (PGIRH/DF).
PERÍODO: 16/12/2024 a 16/01/2025
DOCUMENTOS SUBMETIDOS À CONSULTA: Os documentos para consulta serão
disponibilizados no site da Adasa (www.adasa.df.gov.br) na parte "Audiências e
Consultas Públicas".
ENVIO DE CONTRIBUIÇÕES: As contribuições poderão ser enviadas pelo endereço
eletrônico CP-009-2024@adasa.df.gov.br ou por correspondência endereçada ao Protocolo Geral
da ADASA, Setor Ferroviário, Parque Ferroviário de Brasília, Estação Rodoferroviária, Térreo,
Ala Norte, CEP: 70631-900, até às 18h do dia 10/01/2024
INFORMAÇÕES:3961-4900 ou www.adasa.df.gov.br.

RAIMUNDO RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2024
Processo SEI: 00197-00003772/2024-10. Partes: Adasa e a empresa Fachineli
Comunicação Ltda. (CNPJ: 08.804.362/0001-47). Objeto: contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de fornecimento de jornais e revistas por meio
de assinaturas eletrônicas para acesso digital irrestrito aos veículos de comunicação,
referente ao procedimento de Dispensa de Licitação nº 14/2024. Valor Estimado: R$
9.096,00 (nove mil noventa e seis reais). Prazo/vigência: 12 (doze) meses, a contar de
02/01/2025. Dotação orçamentária: PT 04.122.8210.8517.9649; ND 3.3.90.39; Fonte 251.
Data de assinatura: 25/11/2024. Signatários: pela Adasa, João Manoel Martins,
Superintendente de Administração e Finanças; pela Contratada, Alex Alain Matos
Fachineli, sócio administrador da empresa.

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

 
NOTIFICAÇÃO Nº 877/2024

O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no
uso de suas atribuições legais, instituídas através da Instrução Normativa nº 06, de 29 de
julho de 2019, resolve:
CONCEDER a FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUZA VERAS, CPF/CNPJ:
811.***.***-91, o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação,
para efetuar o pagamento no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente ao Auto de
Infração nº 05582/2024, constante nos autos do Processo n° 00391-00004364/2024-51.
A multa será atualizada nos termos da Lei Complementar nº 435, de 27 de
dezembro de 2001.
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor estipulado
da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices oficiais
vigentes no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDÓRIO DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO
PROCESSO: 00196-00001494/2024-94. DA ESPÉCIE: Convênio de Concessão de Estágio
nº 02/2024. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e Ensino
Unificado do Distrito Federal - UDF. DO OBJETO: Estabelecimento de acordo de
cooperação técnico-científica e institucional entre as convenentes para possibilitar as
práticas de ensino superior, estágios obrigatórios, pesquisa e extensão a alunos (graduação e
pós-graduação), com vistas à formação profissional de acadêmicos devidamente
matriculados nos cursos oferecidos pelo Ensino Unificado do Distrito Federal UDF. DA
VIGÊNCIA: O presente Convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses a partir da data de
sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26/11/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Fundação: Wallison Couto de Oliveira, na qualidade de Diretor Presidente. Pela UDF:
André Ricardo Rosa Leão, na qualidade de Reitor/UDF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO SEI: 00196-00000104/2024-69. DA ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato de Prestação de Serviço nº 51.119/2024. DAS PARTES: Fundação Jardim
Zoológico de Brasília - FJZB e Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal -
CAESB. DO OBJETO: Alteração do valor do contrato epigrafado, de R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais) para R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), nos termos do
art. 124, inciso II, alínea "a", da Lei 14.133/2021. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 27201 - Fonte de Recursos: 100 - PT 18.122.8210.8517.9662 - ND 3390.39. DA

VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência a partir da data de sua assinatura. DATA
DE ASSINATURA: 04/12/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Wallison
Couto de Oliveira, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela Contratada: Marcus
Pereira Aucelio - Diretor Financeiro e Comercial e Diego Rezende Ferreira -
Superintendente de Comercialização.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2024-SLU
PROCESSO: 00094-00005678/2023-45. UASG 926254. Tipo: Técnica e Preço. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços para elaboração de projeto
para a implantação da expansão do Aterro Sanitário de Brasília, contemplando
aproveitamento energético dos gases gerados no maciço do ASB, bem como estudos
ambientais detalhados, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do
Edital. Valor estimado: R$ 1.594.241,83. Unidade Orçamentária: 22214, UASG: 926254,
Elemento de Despesa: 44.90.51-05. PT 15.452.6209.3016.0001. DATA DE ABERTURA:
10/02/2025 às 09h00 (horário de Brasília), no endereço www.gov.br/compras. O Edital
ficará disponível nos sítios www.gov.br/compras e https://www.slu.df.gov.br/concorrencia-
em-andamento/. Outras informações e esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail
contrat@slu.df.gov.br.

RIVELTON COSTA DA SILVA
Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO 111.019291/2017. ESPÉCIE: Contrato de concessao de direito real de uso com
opção de compra Nº 366/2024; CONTRATANTES: Companhia Imobiliária de Brasília –
Terracap e Ascânio Ferreira Lisboa Filho; OBJETO: JARDIM BOTÂNICO, COND. MIR.
PAINEIRAS CONJ 7 LT 15; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 174 da Constituição Federal,
do art. 161 da Lei Orgânica do Distrito Federal, da Lei nº 3.196, de 29/09/2003,
complementada pela Lei nº 13.465, de 11.07.2017, Decreto Distrital nº 38.179, de
05.05.2017, Decreto Distrital nº 38.333, de 13.07.2017; VALOR: R$ 123.184,49 (cento e
vinte e três mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e nove centavos); VIGÊNCIA: 36
(trinta e seis) meses; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correção a expensas da Terracap.
DATA DE ASSINATURA: 16/10/2024; P/CONTRATANTE: Izidio Santos Junior, Julio
Cesar De Azevedo Reis e Fernando De Assis Bontempo; P/CONCESSIONÁRIA: Ascânio
Ferreira Lisboa Filho; TESTEMUNHAS: Alipio Valadares Fernandes e Poliana De Moraes
Machado Guimaraes.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PARA VENDA DE IMÓVEIS
 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR E ABERTURA DE PRAZO
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 12/2024-CDRU-S
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE VENDA
DE IMÓVEIS - COPLI, DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -
TERRACAP, usando da competência que lhe foi delegada por intermédio da Portaria
n.º 01/2022, de 25/04/2022, torna público o resultado de classificação preliminar da
licitação, conforme relação a seguir: ITEM 01 - IGREJA OCEANO DA GRAÇA -
CAMPUS ÁGUAS CLARAS R$ 111.000,00; ITEM 02 - COMUNIDADE
EVANGÉLICA CRISTÃ DE BRASÍLIA R$ 3.312,00; ITEM 03 - COMUNIDADE
EVANGÉLICA CRISTÃ DE BRASÍLIA R$ 4.012,12; ITEM 04 - COMUNIDADE
EVANGÉLICA CRISTÃ DE BRASÍLIA R$ 3.312,00; ITEM 06 - IGREJA
ASSEMBLEIA DE DEUS UM NOVO TEMPO MINISTÉRIO DISTRITO
FEDERAL R$ 5.129,97; ITEM 07 - IGREJA BATISTA LIVRE ACESSO R$
8.088,88; ITEM 08 - OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPIRITA BATUIRA R$
1.413,00; ITEM 09 - MINISTÉRIO DOS SANTUÁRIOS DOS MILAGRES DO
BRASIL R$ 1.007,00; ITEM 10 - COMUNIDADE CATÓLICA SHALOM R$
1.505,00; ITEM 12 - IGREJA BATISTA NACIONAL DA PROVIDÊNCIA R$
3.157,07; ITEM 13 - IGREJA BATISTA NACIONAL DA PROVIDÊNCIA R$
1.699,07; ITEM 14 - IGREJA BATISTA NACIONAL DA PROVIDÊNCIA R$
1.930,07; ITEM 15 - IGREJA BATISTA NACIONAL DA PROVIDÊNCIA R$
1.099,07; ITEM 23 - MINISTÉRIO DOS SANTUÁRIOS DOS MILAGRES DO
BRASIL R$ 337,00; ITEM 31 - INSTITUTO FUTURO E AÇÃO R$ 2.500,00; ITEM
39 - MITRA ARQUIDIOCESANA DE BRASÍLIA PAROQUIA DE NOSSA
SENHORA DA MEDALHA MILAGROSA R$ 4.000,00; ITEM 40 - IGREJA
EVANGÉLICA ADORAÇÃO E GRACA - MINISTÉRIO ADORAÇÃO E GRAÇA
R$ 1.809,99; ITEM 41 - IGREJA DO MONTE R$ 2.101,00; ITEM 42 - IGREJA
EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO REMANESCENTE R$
4.705,00; ITEM 45 - IGREJA CASA DE ORAÇÃO PARA TODOS OS POVOS R$
1.330,00; ITEM 47 - OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPIRITA BATUIRA R$
451,00; ITEM 48 - OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPIRITA BATUIRA R$
324,00; ITEM 49 - ASSEMBLEIA DE DEUS ENCONTRO COM A VIDA 1 R$

PÁGINA 119 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 237, QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rafael.oliveira
Realce

rafael.oliveira
Realce


